











Poetė Eglė Juodvalkė, 2003 m. Lietuvių rašytojų draugijos literatūros premijos laureatė, poetas, vertėjas dr. Alfonsas Tyruolis ir paskaitininė Ramona Lukauskaitė (Illinois universiteto Litanistikos katedros bakalaurė) E. Juodvalkės pagerbimo vakaronėje 2004. m. lapkričio 13 d. Zigmo Degučio nuotr.



Mokyt. Elvyra Narutienė, Lietuvių fondo atstovas Kęstutis Ječius, LRD laureatai — Stasys Džiugas ir Česlovas Senkevičius ir poetas, vertėjas dr. Alfonsas Tyruolis premijų įteikimo šventėje. Jono Tamulaičio nuotr.



## Leidiniai

### Kūrybingų žmonių portretai

Turėčiau pridurti — mirusiųjų. Žodiniai paminklai be antkapių. Daugiau nei epitafijos. Savo pakilumu vietomis primenantys odes, vietomis — elegijas. Jokio kraupumo. Tik vaizdus melodingas šikavimas, rodymas to, kuo apdainuojamas individas — jis ar ji — pasižymėjo, išliko žmonijos, tautos ar autoriaus mintyse.

Šie meno sakiniai sukasi apie nesenai gautą Leonardo Gutauskio eilėraščių knygą *In fine*, išleistą Lietuvių rašytojų sąjungos leidyklos Vilniuje 2004 m. Nedideliu parankiu formatu ji artima rinkiniui *Portretas* (1988), iliustruotam L.G. nutapytų lietuvių menininkų galvomis. L. Gutauskas yra išleides dar kelias poezijos knygas ir parašęs du stambius romanus, sklidinčius atsiminimų — apmąstymų tėkmės. Jo tapybą, tematiškai kilnią, linkstančią į tamsią paletę, matau žurnalų reprodukcijose. Taigi — poetas, prozininkas, dailininkas.

Taip ir skaitinėju šią poeziją, vis surasdama gavių ar išmintingą frazę apie buvusius kūrybingus žmones. Būtent, „nelauktai nutrūko balsas panašus į dvelksmą“, pradeda elegija poetei Nijolei Miliauskaitei (1950-2002). Apie Antaną Miškinį (1905—1983): „Eilėraščio rankos kaip šakos obels / už tavo likimą tamsoj pasimels: / už togą teisėjo, už budelio kiaušų, / nes kraujas atšalo ir saulė ataušo“. Apie prozininką Vladą Dautartą (1927-2000): „Kartais upė pasako daugiau negu žodžiai. / Jos kalba — ne iš mūsų žodžių, giesmynų. / Iš akmens, kuris guli upelio dugne, / ji pasirenka skiemenis, dužius šir-

dies“. Verlibro Mariui Katiliškiui (1914-1980) paskutinėj strofoje: „Tad vis delto sugrįžo, kaip sugrįžta aidas, į akmens / aukštuosius bokštus atsitrenkęs, / ir nesvarbu, kad aidas jau pažiręs / į tūkstančius šukelių — jas surinkti / čia privalės kiti, kas gimė po gaisrų, / kas neprisimena svilėsio kvapo ir aštraus / anglinio varno kranksmo“.

Leonardas Gutauskas gimė 1938 m. Kaune. Jo mąšlos erudicijos akiratis platus. Tai regime ir šio rinkinio turinyje. Lyros dėmesio susilaukia net 80 menininkų: poetų, rašytojų, dailininkų. Keli šventieji. Gerą trečdalį sudaro visuotinės meno istorijos korifėjai. Pavardės rašomos lietuviškai, pradedant Salvadoru Dali ir baigiant Pjetru Lerenčėiu ir Džotu di Bondonė. Manau, parašėse ar gale turėjo būti nurodyta originali rašyba. Knyga užbaigiama Dailios Grinkevičiūtės (1927-1987) tremties autobiografinių 50-ies strofų monologu (giesme). Atsiskleidžia būdo tvirtybė, net šventumas: „Širdies gerumu prijaukindavau vilką — / jis emė iš rankos skurdžios vakarienes likutį, / tą ledo pluta apsitraukusį laiką“.

Tapytojams apibūdinti L. Gutauskas dažniausiai gilinasi į kurį nors žymų jų kūrinių, tuo parodydamas jų darbo tematiką, stilių. Štai pradžia eilėraščio Poliui Gogeniui (1848-1903): „Ant fosforo šviesa nušvitusios nakties pagalvės / nei sapno pelenuos / mergaitė guli negalėdama sumerkti akių, / nes ant pagalvės vagnas laukia — aštri ir visa reginti akis —“. O štai Jano Vermejerio iš Delfų (1612-

1675) tapytas namų vidus: „Sunki gėlėta klostėmis pridengus / šio vaizdo kraštą dunkso aksominė / užuolaida, kad žvelgiantys matytų, / kaip už kiaušinio trynį geltonesnė / pasrūva vasaros šviesa pro langą“.

Šalia išėivijos Katiliškio, apdainuojami Henrikas Nagys, Henrikas Radauskas, Antanas Škėma, V. M. Kavolis. Negaliu pasakyti, kad Nagiui ar Kavoliui skirtos keliolikos eilių strofos būtų deramai juos išreiškiančios. Abejonė kyta ir skaitant vieną ilgiausių kūrinių Tomui Sternui Eliotui (1888-1965). Devyni puslapiai! Lyg ir tolimi tam, ką mes perskaitę to XX amžiaus poezijos novatoriaus žinomiausius dalykus — „J. Alfredo Prufroko meilės dainą“, „Bevaisę žemę“, „Pelenų trečiadienį“ — esame įsisąmoninę. Žinoma, yra ir kita T. S. E. poezija, gausi esejistika, dramaturgija. L. Gutauskas iškniso tai, ko aš neižvelgiau. Vis tiek įdomūs šie devynių dalių verlibriniai samprotavimai apie popierių, knygas ir jų likimą. Ilgos eilutės ir vietomis ironizuojantis tonas yra eliotiškas. Ir užskleidžianti mintis — „paibaiga kaip aidas aidą randa savo pradžia“ giminiuojasi su Elioto kvarteto „East Coker“ pagrindiniu motyvu: — „In my beginning is my end“ arba „In my end is my beginning“.

Galima daug ko prifilosofuoti. Bet poezijoje tik jautri atkimirka atveria duris estetiškai vaizdžiam palyginimui. Kad ir toks L. Gutausko susidūrimas su seniai lytėta *Pavasario balsų* knygele: „Ta vakarą prieš Kalėdas / dutūkstantųjų gruodžio dvidešimtą / aš balsą išgirdau bemaž tylėsnį už dulkėtą tylą — kažkas iš prieblandų lyg pašaukė mane“. Taip rašoma keturių puslapių eilėraštyje Maironiui (1862-1932). O tai tiesa — yra nemažai ypatingų lietuvių poezijos knygelių, kurių balsai lentynose yra tylėsniai už dulkėtą tylą.

Pranas Visvydas